Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja realizada uma sessão especial, no plenário desta Casa Legislativa, em a l u s ã o

a o  d i a  d o  P r o f e s s o r  ( a )  ,  c e l e b r a d o  a n u a l m e n t e

e m  1 5  d e  O u t u b r o .

JUSTIFICATIVA

 Em nome da Comissão de Educação e Cultura, venho, respeitosamente, requerer a

realização de uma sessão especial em alusão ao Dia do Professor, comemorado anualmente

no dia 15 de outubro. Esta data é um momento significativo para reconhecer e valorizar o

trabalho dos profissionais da educação, que desempenham um papel fundamental na

formação e desenvolvimento de nossas crianças e jovens.

 O Dia do Professor é uma oportunidade para destacar a importância da educação

como pilar essencial para o progresso da nossa sociedade. Os professores são agentes

transformadores, responsáveis por inspirar e orientar as futuras gerações, enfrentando

diariamente desafios para proporcionar um ensino de qualidade e promover o

desenvolvimento integral de seus alunos.

 Uma sessão especial no plenário desta Casa Legislativa permitirá não apenas a

celebração e o reconhecimento dos esforços e conquistas dos educadores, mas também

proporcionará um espaço para discutir temas relevantes para a melhoria das condições de

trabalho e a valorização profissional desses trabalhadores. Será uma ocasião para ouvir

propostas, compartilhar experiências e reforçar o compromisso desta Casa com a educação e

com a valorização dos professores.

202

 Além disso, essa sessão especial servirá para que a comunidade possa expressar seu

agradecimento e apoio aos educadores, promovendo um ambiente de valorização e respeito

por aqueles que desempenham uma função tão crucial na construção de um futuro melhor.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento, a fim de que possamos realizar uma sessão especial que honre e celebre a

dedicação dos professores e reforce a importância da educação em nossa sociedade.

Sala das Sessões, em 05 de Setembro de 2024.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

Presidenta da Comissão de Educação

e Cultura - ALPB